
Bruņinieku iela 72B, Rīga, LV-1009; tālr.: 67208218; fakss: 67208219;  

e-pasts: pasts@ic.iem.gov.lv; www.ic.iem.gov.lv 

 

 

 

 

Rīgā 

             

03.04.2023. Nr.14-11-9/3023/23 

27.01.2023 Nr.1-5/20 

 
 

Tiesībsarga birojam 

Paziņošanai eAdresē  

 

Par viedokļa sniegšanu 

 

        Iekšlietu ministrijas Informācijas centrā (turpmāk – Informācijas centrs) ir 

saņemts un izskatīts Tiesībsarga biroja 2023. gada 27. janvāra pieprasījums Nr. 1-

5/20 “Par Administratīvās atbildības likuma darbību”, kurā lūgts Informācijas 

centru, kā Administratīvā pārkāpuma procesa atbalsta sistēmas (turpmāk – APAS) 

izstrādātāju un uzturētāju, novērst institūciju norādītos trūkumus, pilnveidot 

atbalsta sistēmas darbību, saderību un iespējamo savienojamību ar citām valsts 

sistēmām. Vienlaikus Informācijas centrs tiek aicināts arī turpmāk nodrošināt 

iespēju amatpersonām konsultēties par APAS darbību vai pilnveidot apmācību 

materiālus iestādēm aktuālos jautājumos. 

        Papildus Informācijas centrs ir iepazinies ar tiesībsarga 2022. gada pētījumu 

par Administratīvās atbildības likuma darbību1 un sniedz šādu viedokli: 

1. “APAS ir sarežģīta, tiek pieprasīta pārāk bieža piekļuves paroles maiņa, 

rodas grūtības ar konta atbloķēšanu.” - APAS paroles nomaiņa tiek 

nodrošināta atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 28. jūlija noteikumiem 

Nr. 442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju sistēmu atbilstība minimālajām drošības prasībām” 24.1. 

apakšpunktam, kurš nosaka, ka katram sistēmas lietotājam parole ir obligāti 

jāmaina ne vēlāk kā pēc 90 dienām, taču paroli aizliegts pašrocīgi mainīt 

biežāk nekā divas reizes 24 stundu laikā. 

2. “AAL 19.nodaļā uzskaitītās ziņas nav pilnībā ietvertas APAS, un liela daļa 

darbības jāveic ārpus tās.” - APAS nav plānots pielāgot Administratīvās 

atbildības likuma 19. nodaļas pārkāpumu specifikai un ziņas par 

minētajiem pārkāpumiem plānots reģistrēt citās informācijas sistēmas 

(piemēram, saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 43.7 pantu,  administratīvos 

 
1 Pieejams: https://www.tiesibsargs.lv/resource/petijums-administrativas-atbildibas-likuma-darbiba/  

https://www.tiesibsargs.lv/resource/petijums-administrativas-atbildibas-likuma-darbiba/


2 
 

sodus par pārkāpumiem, kas fiksēti ar tehniskiem līdzekļiem, neapturot 

transportlīdzekli reģistrē VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” pārziņā 

esošajā Transportlīdzekļu un to vadītāju reģistrā). 

3. “APAS neparedz iespēju augstākai amatpersonai atcelt sākotnējo lēmumu 

un pieņemt lēmumu par soda uzlikšanu citai personai.” - Katram 

pārkāpumam APAS tiek reģistrēta atsevišķa administratīvā pārkāpuma 

lieta. Ja konstatēts, ka administratīvo pārkāpumu nav izdarījusi lietā 

reģistrētā persona, lietu ir jāizbeidz un jāuzsāk jauna administratīvā 

pārkāpuma lieta.  

4. “APAS nav pienācīgi salāgota ar Sodu reģistru.” -  Saskaņā ar Sodu 

reģistra likuma 25. pantu, APAS ir valsts informācijas sistēmas “Sodu 

reģistrs” apakšsistēma, līdz ar to APAS dati ir uzskatāmi par Sodu reģistra 

datiem un papildus salāgošana nav iespējama. Informējam, ka Informācijas 

centrs plāno izstrādāt un ieviest Sodu reģistra meklētāju, kurš nodrošinās 

datu izgūšanu vienkopus atbilstoši Sodu reģistra likumam.  

5. “Nav pārredzams lietu kopskaits un informāciju par soda izpildi apkopo 

manuāli; veidojas paralēlā uzskaite; grūtības ar lietu atlasi; trūkst izvēlnes 

iespējas, nesaglabājas iepriekš ievadītie adresāti; grūti kontrolēt lēmuma 

izpildi; nav kopēšanas funkcijas.” – Ņemot vērā, ka APAS darbību uzsāka 

tikai 2020. gada jūlijā, lūdzam lietotājus būt saprotošiem, jo Informācijas 

centrs cenšas izskatīt visus saņemtos ierosinājumus un veic aktīvu darbu, 

lai padarītu APAS lietotājiem ērtāku, funkcionālāku un draudzīgāku 

kopumā. 

6. “Nav sasaistes ar ZTI un TIS sistēmu, lēmumi manuāli jāpārvieto no vienas 

sistēmas uz otru; Savienot Zvērinātu tiesu izpildītāju sistēmu ar APAS 

automātiskai lēmumu nosūtīšanai izpildei; ka nav sasaistes ar citiem 

reģistriem (CSDD, tiesu izpildītājiem, izpildlietu reģistru).” – Informācijas 

centrs sadarbībā ar Tiesu administrāciju veic aktīvu darbu pie datu 

apmaiņas nodrošināšanas starp APAS un valsts informācijas sistēmu 

“Izpildu lietu reģistru”, kā arī plānots 2023. gadā nodrošināt automātisku 

datu apmaiņu starp APAS un valsts informācijas sistēmu “Tiesu 

informācijas sistēma”. Informējam, ka datu apmaiņa starp valsts akciju 

sabiedrības “Ceļu satiksmes drošības direkcija” informācijas sistēmu un 

APAS ir nodrošināta kopš APAS ieviešanas.  

7. “Papildus darbu rada vairākas lietvedības par vienlaicīgi izdarītajiem 

pārkāpumiem; nepieciešamību uzsākt vairākus pēc būtības identiskus 

procesus par dažādiem pārkāpumiem.”  – Ja materiāli jāpievieno vairākām 

lietām, APAS ir iespējams klonēt administratīvo pārkāpumu lietas, tai 

skaitā arī administratīvā pārkāpuma lietas materiālus.  

8. “Lēmumu nosūtīšanu un datu nodošanu trešajām personām.” – 2023. gadā 

Informācijas centrs plāno realizēt e-pakalpojuma “Administratīvo sodu 

pārbaude un nomaksa”2 aktualizāciju, tai skaitā paredzot iespēju 

 
2 Pieejams: https://latvija.lv/Epakalpojumi/EP38/Instrukcija  

https://latvija.lv/Epakalpojumi/EP38/Instrukcija


3 
 

iepazīstināt administratīvā pārkāpuma lietas dalībniekus ar lietas 

materiāliem.  

9.  “Lietās, kuras saistītas ar ārvalstniekiem vai nepieciešama starpvalstu 

sadarbība, nav paredzēta automatizēta lietas nodošana izpildei.” – 

Automātiska datu apmaiņa nav paredzēta jo nav iespējams nodrošināt 

APAS pielāgošanu katras valsts prasībām, proti, katrai valstij ir sava 

piespiedu izpildes procesa kārtība un nav iespējams atbilstoši visu valstu 

prasībām noteikt vienu konkrētu APAS risinājumu. 

10.  “Nepiedāvā lēmuma viedu – vadītāja apliecības aizturēšana.” – 

Informācijas centrs minēto ierosinājumu ir akceptējis un lēmuma veida 

ieviešana  ir iekļauta APAS izmaiņu sarakstā. 

11.   “Atjaunot APAS atbalsta tālruni.”  -  Amatpersonām, kuras ir tiesīgas 

veikt administratīvā pārkāpuma procesu, ir iespēja pieteikt jautājumus par 

APAS darbību Informācijas centra Pakalpojumu dienestā3, kura darba laiks 

ir 24 stundas diennaktī, 7 dienas nedēļā, līdz ar to tālruņa atjaunošana netiks 

nodrošināta.  

       Papildus informējam, ka 2022. gada 22. novembrī nodrošināta APAS 

apmācību materiālu aktualizēšana un pilnveidošana un tie tiek aktualizēti un 

papildināti pēc nepieciešamības. 

         

 

Priekšnieka p.i.                                        (paraksts*)                                           J.Melderis 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 

 

 

 

Z.Mazure 

67208215, Zane.Mazure@ic.iem.gov.lv 

 
3 Pieejams: https://www.ic.iem.gov.lv/lv/pakalpojumu-dienests  

mailto:Zane.Mazure@ic.iem.gov.lv
https://www.ic.iem.gov.lv/lv/pakalpojumu-dienests

